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AT'N: COMIS¡óN DE I-IAC¡ENDA

Anteponiendo un cordial sqludo, por medio del presente con
fundomento en el Arlículo 37, Frqcción I de lo Ley de Gobierno y lo
Administrqción Público Municipcrl, me permito hocer llegor lq

certificqción de lo Fe de Errqtos de Io Ley de lngresos pqro el

Ejercicic Físcol 2023 del Municipic de Zopctiltic, Jclisco; rnismo que se
qprobó en el Tercer punio de lo Sesión Extroordinqr¡o No. 25/2O23 de
fechc 3û de Enero de 2û23.

Lo onterior, poro que se le dé el trÓmite legislolivo
correspondienfe.

De iguol monerc pido, se me montengq informodo del curso

de lq mismq. Sin otro porticulor de momenlo me despido
reiter'óndome c sus cpreciobles Órdenes.

û6 &S8
ATENTAI\ÂENTE:

Zqpotiltic, Jqlisco o 'N4 de Febrero

t.E.
Municipol del Ayunto

Conslitu cionql de Zo potÍltic, J qlisc o. 2A21'2424

C.C.P.- ARCHiVO.

PÓDiR.
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ACT',A ÐË ä-A WÏGËSÏMA Ee¡rruTA SËSI$ru ËXT'R,A@RÐ&ruARã&
mËL FA, AYWTTAMTENT& 3023"- z&Ze C@m,R.ESp@ruËÞsËffiT"Ë AL

SËGWT\åM@ Åffi@ ÐE !-A ÂÐMTTÏSTRAE$@ru M[JrugCãP&L ÐË
äAptT'rLTrc" JALãSC@.

3@ MË EruERffi MEL 2@23 åå:@@ ffiRS"

En Zapotiåtlq Jalisco, siendo las 1L:19 E-irs" (Once f'loras con dieciraueve
ntirlutos) del día 30 (-tr"neinta) deå mes de Enero del año 2023 (dos mít
veintiti'es) con fi¡ndamento en [o dispuesto poi'ei aftícuio 47 fi'acción IiI, de
la ley del Gobier¡'lo y la Adnnlnistnació¡r públEca MunicEpal del Estado de

b Jallsco, se reurlienon en la sala det Ayuntamie¡'lto q-lbicada e¡r ia planta alta
R de [a F¡'eside¡rcia Municipal, [os ReEidores del [-{. Ayuntamiento
F++ffi Const[tucionaÍ 2û2n -2t24, dos r¡'rEt veintiuno - dos mlfl veinticuatro para*' efectuar sL,¡ Vigésinra Qirinta Sesión E><ft'aordina¡'ía correspondiente at

-\P ù Sequndo año de esta Adrnirristnación, tsajo el sigLliente:
qv

\t, $R.ÐËru ffiËL ÞxA;

Ñ pmgft4æR. p&iruT@: [-isiã, deiÆ¡stencla y decla¡-ación de euói-um Legafl.------

-

X SËGUrumffi PWruT@: Lec,rura.'./aprobadón del CIrden defi día.-

W TËRÇER PWruT@: Funto deiacuendo pana anallzar y en sl..l caso autorizan

-d [a FE DE ER.RATAS a sollcitar aå Congreso det Estado de Jatlsco respecto y
-\V en relaciÓn a Ia LEY DE TNIGRESCIS PAR,A EL EJERCTCIO FTSCAL 2023 DEL

ðr i'rfi.,¡ñ,¡ICfpIO DE ZAPOTTLT-IC, iA!-iSCO ¡'elativa a[ dec¡-eto riúmero
.i 2gttOlLXnfIl¿} publicado en el periódlco oficial *EL ES-['ADO DE JALTSCCI"

lj U* fecha 20 de Diciembre del 2û22 hajo núm era 7 en la sección CK{VÏ
q -[-'omo 

CDVX.
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Artíaulo 23.- Este impuesto se causará y pagará de
conformidad con las disposiciones conten¡das en el
capítulo correspondiente de Ia Ley de Hacienda
Mun¡cipal del Estado de Jalisco, y de acuerdo a lo
que resulte de apiicar a la base fiscal, las tasas,
cuotas y tarifas a que se refiere esta sección:

Tasa bimestral al millar
ry, Predios en general que han venido

ùibutancio con tasas ciiierentes a ias

contenidas en este artículo, sobre la base

fiscal registrada, el 10.81

Los contr¡buyentes de este ¡mpuesto, a quienes
Ies resulte aplicable esta tasa, en tanto no se
hubiesen practicado la valuación de sus predios en
ios términos de la Ley de Catastro Municlpai cÍei

Estado de Jalisco y la Ley de Hacienda Municipal del
Estado de lalisco, podrán determinar v declarar el

FáqEna:2@,2L
ÐTCF

Á,rtíct¡üo 23.- Este impuesto se causará y pagará de
conformidad con las disposiciones contenidas en el
capíiulo correspondiente de la Ley de Hacienda
Municipal del Estado cie Jalisco, y de acuerdo a lo
que resulte de aplicar a la base fiscal, las tasas,
cuotas y tarifas a que se refiere esta sección:

Tasa bimestral al miìlar
L Predios en general que han venido

tsibutando con tasas ciirbrentes a ias

contenidas en este artículo, sobre la base

fìscal registrada, el 10.30

!-os contribuyentes de este ¡mpuesto, a quienes
les resulte aplicable esta tasa, en tanto no se
hubiesen practicado la valuación de sus predios en
los términos de la Ley de eatastro Municipal del
Estado de Jalisco y Ia Ley de Hacienda Municipal del
Estado de lalisco, podrán determinar v declarar el

Ãcpæ*dd*fa orgu*ffo def .S*¡s' de "iæþîseø
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Iasen
dentro de los

que se
fracciones
se indican

24.- A los contribuyentes
encuentren comprendidos

valor o solicitar a la hacienda
de sus predios, a fin de que estén en posibilidad de
cubrirlo bajo el régimen, que una vez determinado el
nuevo vaior fiseal, ies corresponda de aeuerdo esn
las fasas que establecen las fracciones siguientes:

A la cantidad resultante de la aplicación de ia tasa
anter¡or sobre la base fiscal registrada, se le
adicionará una cuota f,Lja de 926.25 bimestrales y el
resultado será el impuesto a pagar.

b) Para predios cuyo valor real se determine en

los términos de la Ley de Hacienda Municipal
del Estado de Jalisco (del terreno y las

construcciones en su caso), sobre el valor fiscal
J^r^--:--l^
uËLËt il ili lduu, Et u,¿TtJ

Tratándose de predios rústicos, según la definición
de la Ley de Catastro Municipal del Estado de Jalisco,
dedicados preponderantemente a fìnes
agropecuarios en producción prev¡a constancia de Ia
dependencia que la hacienda municipal designe y
cuyo valor se determine conforme al párafo
anterior, serán beneficiados con una reducción del
50o/o en el pago del impuesto.
Para predios en los cuales se desarrolle agricultura
protegida no aplica la reducción mencionada en la
fraccìón II del inciso a) segundo párrafo del artículo
23 de esta ley.

Para predios en los cuales se produzca berries,
zarzamorar frambuesa, arándanos, mora azul y los
diferentes frutos rojos no aplÍca la reducción
menc¡onada en la fracción II del inciso a) segundo
párrafo del artículo 23 de esta ley.

A ia canticjad que resuite de aplicar ¡a tasa conten¡cia
en el inciso a), se le adicionará una cuota f¡ja de
$15.75 b¡mestrales; y el resultado, será el impuesto
a pagar.

.l\ Dra¡{inc a¡lifi¡¡¡lnc ¡, n¡n rr:lnr ra:l co âofiarminael uvJ luls

en los términos de la Ley de Hacienda lviunicipal

del Estado de Jalisco, sobre el valor
determinado, eI 0.2415

e) Predios no edifìcados, cuyo valor real se

determine en los términos de la Ley de

Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, sobre

el valor determinado, el 0.4095

Ð Pred¡os edificados y no edif¡cados, cuyo valor
real se determine en los términos de Ia Ley de

Hacienda Municipal del estado de Jalisco,

çuanda su naturaleza sea agropeÇuar¡a,

comercial o industrial, se aplicará la tasa

bimestral al millar de 0.8925

A las cantidades determinadas mediante la aplicación
de las tasas señaladas en los incisos a) y b) de esta
fracción, se les ad¡cionará una cuota fija de $25.20
þimestrales y el resultado será el imBuestç a pagar.

V

municipal Ia valuación

Predios rústicos:

W. Predios urbanos:

lasen
denko de los

que se
fracciones
se indican

24.- A los contr¡buyentes
encuentren comprendidos

valor o solicítar a la hacienda
de sus predíos, a fin de que estén en posibilidad de
cubrirlo bajo el régimen, que una vez determinado el
nuevo vaior fìscal, les corresponda de aeuerdo con
las tasas que establecen las fracciones sigu¡entes:

A la cantidad resultante de la aplicación de Ia tasa
anterior sobre la base fiscal registrada, se le
adicionará una cuota frja de 925.00 bimestrales y el
resultado será el impuesto a pagar.

ii. Predios rústicos:

a) Para predios cuyo valor real se determine en
los términos de la Ley de Hacienda Municipal
del Ëstado de lalisco (del teneno y las
construcciones en su caso), sobre el valor fiscal
r^!^--:--l^ ^f ô .-uËLcI il ilt tduu, cl u.¿J

Traténdose de predios rústicos, según la definición
de la Ley de Catastro MunÍcipal del Estado de Jalisco,
dedicados preponderantemente a fìnes
agropecuarios en producción previa constancia de la
dependencia que la hacienda municipal designe 'y-

cuyo valor se determine conforme al párrafo
anterior, serán beneficiados con una reducción del
50o/o en el pago del impuesto.
Para predios en ios cuales se desarrolle agricultura
proteg¡da no apl¡ca la reducción mencionada en la
fracción II del inciso a) segundo párrafo del artrculo
23 de esta ley.

Para predios en los cuales se produzca berries,
zarzamorar frambuesa, arándanos, mora azul y los
díferentes frutos rojos, no aplica la reducción
mencionada en la fracción iI del inciso a) segundo
párrafo del artículo 23 de esta ley,

Â Ia cantidacj que resuite de apiicar ia tasa contenicia
en el inciso a), se le adicionará una cuota frja de
$15.00 bimestrales; y el resultado, será el impuesto
a pagar.

¡'\ Dradinc adifi¡rdnc ¡r n¡n rnlnr rarl co ¡{o{'orminav) uvJ çute

en los térm¡nos de la Ley de Hacienda Municipal

del Estado de Jalisco, sobre el valor
determinado, el 0.23

b) Predios no eciificados, cuyo valor real se

determine en los términos de la Ley de

Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, sobre

el valor determinado, el 0.39

c) Predios edificados y no edificados, cuyo valor
real se determine en los términos de la Ley de

Hacienda Municipal del estado de Jalisco,

Çuando Su naturaleza sea agrQpeçuaria..

comercial o industrial, se aplicará Ia tasa

bimestral al m¡llar de 0.85

A las cantidades determinadas med¡ante fa aplicación
de las tasas señaladas en los incisos a) y b) de esta
fracción, se les adicionará una cuola frja de $24.00
þimestrales )¿ el resultado será e! impuesto a Fagar.

municipal la valuacíón

fiL Predios urbanos
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presente arlculo, de esta Ley se les
a partir del bimestre en que

los documentos eûmpietos que
derecho a los siguientes beneficios:

A las inst¡fuciones privadas de asistencia o
de beneficencia soc¡al constituidas y
autor¡zadas de conformidad con las Leyes
de Ia materia, así como las sociedades o
asociaciones cív¡les que tengan como
actividades las que se señalan en los
siguientes incisos, se les otorgará un
beneficio del 50o/o en el pago del impuesto
predial, sobre los primeros $435,750.00 de
valor fiscal, respecto de los pred¡os
gue sean propietarios;

h) La atención a personas que, por sus
carencias socioeconómicas o por problemas

de invalÍdez, se vean impedidas para
satisfacer sus requerimientos básicos de
subsistencÌa y desanollo;

i) La atención en establecimientos
especializados a menores y ancianos en
Estado de abandono o desamparo e
inválidos de escasos recursos;

iì ! a nracf:riÁn àa ¡cÍcfân.¡ã má¿¡¡^
)t P¡eJlvsre¡¡ u

)urídica, de orientación social, de servicios
funerarios a personas de escasos recursos/
especialmente a menores, ancianos e
inválidos;

k) La readaptación social de personas que han

llevado a cabo conductas ilícitas;

D La rehabilitación de fármaco dependiente de
escasos recursos;

m) Sociedades o asociaciones de carácter civil
que se dedi-quen a la enseñanza gratuita,
con autor¡zac¡ón o reconocim¡ento de validez
oficial de estudios en los términos de la Ley
General de Educación.

n) Las instituciones a gue se refiere este inciso/
solicitarán a la hacienda municipal la aplicación
¡^ l^ -^¡.,-^:Á^ ^^!^Lt^^:f^ ^^^--^a^-r^ ^ --.uç ¡o lwuwtutl E5Ldutwlud¡ dLUiltpdilqltutj d >u

solicifud dictamen practicado por el

departamento jurídico municipal o !a Secreiaría
de Asistencia Social del Estado de lalisco.

A las asociaciones religiosas legalmente
constituídas, se les otorgará una reducción
del 50o/o del impuesto que les resulte.

Las asociaciones o sociedades a que se refiere el
párrafo anterior, solicitarán a la hac¡enda municipal
la aplicación de la reducción a la que tengan
derecho, adjuntando a su solicitud los documentos
en los que se acredite su legal constitución.

A los conÍ¡buyentes que acrediten ser
propietarios de uno o varios bienes

inmuebles, afectos al patrimon¡o cultural

del Estado y que los mantengan en estado

de conservacíón aceptable a juicio

w.

V

ff

fracción
otorgarán

Ii; a) y b), de taa), de la ftacción

con efectos
III, del

acrediten el

en los incisos

sean entregados

a part¡r del bimestre en que
cjocumenios completos que

A las instituc¡ones privadas de asistenc¡a o
de beneficencia social constituidas y
autorizadas de conformidad con las Leyes
de la materia, así como las socíedades o
asociaciones civiles que tengan como
actividades las que se señalan en los
siguientes ¡ncisos, se les otorgará un
beneficio del 50o/o en el pago del impuesto
predial, sobre los primeros 9411000.00 de
valor fiscal, respecto de los predios
que seän propietarios;

a) La atención a personas gue/ por sus
carencias socíoeconómícas o por problemas
de invalidez, se vean impedidas para
satisfacer sus requerimientos básicos de
subsistencia y desarrollo;

b) La atención en establecimientos
especial¡zados a menores y ancianos en
Estado de abandono o desamparo e
inválidos de escasos: recursos;

c) Le prestación Ce as¡stenc¡a méCice c
jurídica, de or¡entac¡ón social/ de servic¡os
funerarios a personas de escasos recursos,
especialmente a menores/ anc¡anos e
inválidos;

d) La readaptaclón soc¡al de personas que han
llevado a cabo conductas ilícitas;

e) La rehabilitación de fármaco dependiente de
escasos recursos;

f) Sociedades o asociac¡ones de carácter civil
que se dediquen a la enseñanza gratuita,
con autorización o reconoc¡miento de validez
oficial de esludios en los términos de Ia Ley

General de Educación.

E) Las inst¡tuciones a que se refiere este inciso,
sol¡citarán a la hacienda mun¡c¡pal Ia aplicación
¡^ I- -^¡.,-^¡Á- ^^!^Ll^^¡r^ ^-^--^ã^-r^ ^ --.uE rd rwuLLtgil c5kuiKlud,4LUtllpdt¡cilttú d >tl

solicitud dictamen practicado por el

departamento jurídico municipal o la Secretaría
de Asistencia Social del Estado de lalisco.

A las asociaciones rel¡giosas legalmente

constituidas, se les otorgará una reducción

del 50% del impuesto que les resulte.

Las asociaciones o sociedades a que se refiere el
páruafo anterior, solicitarán a Ia hacienda municipal
la aplicación de Ia reducción a la que tengan
derecho, adjuntando a su solicitud los documentos
en los que se acred¡te su legal constitución.

A {os conFibuyentes gue acred¡ten ser
propietarios de uno o varios bienes
inmuebles, afectos al patrímonio culfural
del Estado y que los mantengan en estado

de conservación aceptable a juicio

u.

I.

ù"'

otorgarán

II; a) y b), de Ia
de esta Ley se les

a los siguientes beneficios:

del presente artículo,
a), de la fracción

sean entregacjos ios
con efectos

acrediten el derecho

fraccÍón III,
en los incisos

äæpærdfrie eyg$Å.Ëú ded Sesr de Jmffssa
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En las anotadas cond¡c¡ones y siendo un in'nperativo para este
Aynrntamiento Eest¡onar ante el Congneso det Estado la fe de erratas de la
Þ ^. - Å^ 1^--^^^^ ^l ^:^--;^:^ c:-^-¡ îaì,ì-i ^^!^ trn..-:^:-:^ .¡^d-t;y uc i.r lgleÞuÞ pdrd Ër trJUr{-!{-!u !rÞLd[ ¿v¿3 vøtó e>1tr r"¡{"¡ilrq-rp¡u L¡Ë

Zapotiltic, Jatisco, proponEo a q.istedes los siguãentes puntos relativos:

PR.gþfiËRæ: Que se me tenEa formulado üa fe de erraks a la Ley de
lngnesos del Mur¡lclpio de Zapotiltic, ]alisco para eÍ Ejencicio Fiscal
n^î1 ^- l^^ sa--:^^^ ^^ -^t:^-^- Þ^^ --^^:^;^*^^ :--¡:-^l-^ ^-¿u¿3r err ru5 r"trårÊfiru5 d L1L¡e 5e r€rtrErg[[ rd5 p¡ Ë{-rslu!ÍtrS r![LflLdud5 u[û

apantado expositivo del presente punto de acuerdo.

---\L

1

J

::,,.: i ' i¡;:l:t:

Âttícr¡[o 99.- Además de los producios señalados en
el aftículo anterior, el municipio percibirá los ingresos
provenientes de los siguientes conceptos:
X{. Por proporcionar información en documentos o
elementos técnicos a solic¡tudes de ínformación en
cumplimiento de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Información Pública del Estado de Jalisco y sus
Municipios:
a) Copia simple o impresa por cada hoja:

$1.0s

d) Información en disco compacto (CD/DVD), por cada
uno: $11.55

certificadaHoja

$80.85

c) Memoria USB de B gb

b)
+¿J, rv

predial, con la aplÍcación de una reducción
del 600lo.

el impuestodel ayuntamiento,

ÐEBE ÐECSR.

A¡tícr¡lo 28.- Este ¡mpuesto se causará y pagará de
conformidad con lo previsto en el capítulo
correspondiente de la Ley de Hacienda Municipal del
Estado de Jalisco, apl¡cando la siguiente:

TASA
M.ARGINAL

SOBRE
trCEDEi{T
E LÍMrrr

TNFERIOR

L70Þ/o

2,!5o/o

2.2Ùo/a

2.28/s

230%

L40o/o

2.st)o/o

z60o/0

CUOTA FIJÁ.

$ 0_00

S; 4200,00

s 10,6s0.00

$ z1,€5a.aa

s 32,900.00

$ 44,.100.00

$ so4{0.00

$ 68,900.00

LÍMITE SUPERIOR

$200,000.00

$s00¡000.00

$1,000.000.00

$1,5S0,SA0.00

$2,000,000.00

$2,500.000.00

$3,000,000.00

$ @ adelante

LIMITE
INFERIOR

$0.01

$200,000.01

9500,000.01

$1.A00,00Q.q1

$1,500,000_01

$¿000,000.01

$2,s00,000.01

$3,000.000.01

de los productos señalados en
el artículo anterior. el municipio percibirá los ing¡esos
provenientes de los siguientes conceptos: . , '

trX. Por proporcionar información eh :docúmentos o
elementos técnicos a sol¡c¡tudes de información en
cumplimiento de Ia Ley de Transparencia y Acceso a Ia
Información Pública del Estado de lalisco y sus
Mun¡cip¡os:
a) Copia simple o impresa por cada hoja:

91.00

d) Información en disco compacto (CDi DVD), por cada
uno: $i0.00

certificada

$80.00

99"-

b) Hoja
+¿J,VV

c) Memoria USB de I gb:

ayuntam¡ento, cubrirán el ¡mpuesto
predial, con la aplicación de una reducción
dei 60%.

del

E}TCE

Á¡-tíce¡[o 28.- Este impuesto se causará y pagará de
conformidad con lo previsto en el capítulo
correspondiente de la Ley de Hacienda Municipal del
Estado de Jalisco, aplfcando la síguiente:

CUO'A FI]A

INFERTOR

E(CEÞENIE
úvrre

0.00$

LIMITË
INFERIOR

Lllo/o

L60o/o

2.LSo/o

ZsÍo/o

2.2Oç/o

2.40o/o

2.Eo/p

2-30o/o

$200,000.00

$ en adelante

$500,000.00

$3,000.000.00

$1,000/000.00

$2¡s00,000_00

$1,5S9,004.40

$¿000,000.00

$0.01

$3,000,000-01

$200,000.01

$2,500,000.01

$s00.000.01

$¿000,000.01

$1,AS0.0AO.Si

$1/500r000.01

TASA
MITRGINÁL

SOBRELIMfIE
SUPERIOR

$ 4Æ0.00

$ 68,900.00

$ 10,6s0.00

$ 56.400.00

$ ã.65A.A0

5 44¡00.00

$ 32,900.00

*
{J
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SEGMãsÐo; se facufte a[ c" Fresidente Munlclpafi, secretario
General y sindico del Ayuntamiento de Zapoti[tic, Jatisco, asil como a
Ía EncarEada de la F{acie¡ida Mtiriicipaåo para que susci-iban a
non'rbre del Municipio la documentaciór¡ a que haya ßuEan y realicen
todos los actos jurídicos necesarlos y cor¡ve,-u¡entes para
cun"nplirnentar et presente acuerdo" TniciatEva del c. Fnesidente

),: ,,

{-
1,'ih,

W

Municipal [-"8. Fna¡'lcisco Genardo Sedano Vizcaíno.--
CffiÅRT"@ PWruTffi: C$ar.¡sr¡¡-a de åa sesión
mEsAffi@G@ mËL pRKerËR puruT@: L"E, Fu-æmcüsco Gerardo scdasno
Vãzeaís?CI:- Buenos días cor-rlpañenas y cor"npañeros regldores¡ agradezco s¡r
asistencia e[ día de hoy 30 de Fneno de[ año en curso y con laÁ facultades
que me corlfiere la Ley del GobEenno y Ia Admlnistración¡ Fclbllca MunicipaÍ,
[nicio eÍ desahogo del orde¡¡ dei día crrrespondiente a esta Vigésirna eir'irita
Sesión Extnaordinaria de 8a adnninistración zt?.t - 2t24, por lõ cua! instruyo
al Secnetario Ger¡eral para que inlcie coc] los tnahajos del onden del día con
e[ que les fue convocado, adeBante señon secretario. LËc" SæHwædor Rasmøs
ehæeósn:- Muchas gnaclas señor pnesidente con su perrniso, rnuy buenos
días regido¡'as y regidores, vamos a da¡' inEcio con-¡ eü orden del día coräû
pnln1en pulnto tenemos B-ista de Aslstenlcla, eÍ'! sLl caso aprobacló¡l de
justiflcación de fa[tas y decBaraclón de Qu¡óru¡rl legat"
C^ Fs'esndem&e Meaan6eãpæB

[-"8. Francisco Genando Sedano Vizcaíno.-- -PRESENTE
F æ{^-s=^^-
SJÞ gHE HË8EUqJ;

[-ic" Gladls Marlern Tornes Cárd
C. RegEdcres; ; .

InE" Fennando Cárder¡as Montaño.-------- --PR.ESEI\TE
C. Allcla Chávez GnacilÌano
["'liro" Aífonso Áivarez Sár¡cå-rez Aldana"--- --û--RESENTE

C. Fátîrna Gutiénrez Vázquez.- ---PRESEI\-[-'E

C" luan Fablo García -lacobo.--- --FRESEh!TE
Abg. Jonge [-c.ris fl-'f,ernán¡dez Can'lpos.------- -PRESENTE
Mt¡'o" JorEe Ïrineo SiBva Sárnc[rez"------- ----PR.ESENTE

Lie. Âna Fauliria Sámehez Cebaltos"- ---------n-Bar¡rlotîË
Dna. Au-rgé$ica R.an'línez Contes" --PRESE[\TE

Doy cuenta señon presidente que se encuentna Ëa totatidad de las y los
regldores que con'lforrnan el pleno de este Ayuntarniento, pon tanto hay
quórunn ÍeEa[

ts ã^ e^B----s^.- m-*^^ 
^B^--x*-LEç. pc8ËW¿dË86rð- FtdEøBqJ5 q.8Ì@Ç@fr ü;-

ouLectura y aprobac[ór'l del Orderl det dfu." ¿No sé si tengan alEún
cornentario? Si no hay nlnErinn cornentario [o sorneteffìos a votacEón'l quien
este por [a afirsnativa sínvase a n:lanrifestarlo de maÍlera econémica
levantando su trÌarìo" Se æpnaaebæ p@r efrs?es?Emndæd de Hos u"cgEdones
prescmËes"--------

L6e" Sæfiwædos" Ranmos Cftnaeóm:-
uuPt¡rlto de acuendo para analizan y er-ì sl,t caso autorizar la FE DE FR.RATAS
a solicltar a[ Con'lEneso del Estado de -]atisco respecto y en nelación a la LEY
DE ThIGR.ESCIS P,qR.A EL EJER.CTCTO FTSCAL 2Û23 DE[- MLJNTCTPTO DE
ZAPûTÏL-Í-TC, JALTSCû r'elativa aE decreto n¡iirnero 291iûltxïiî.izz
publicado en e[ periódlco oficial *EL ESTADO DE JALTSCO" de fecha 20 de
Dic[embre del7022 hajo nrie'nero 7 en¡ [a sección Crcfff Torno CDVI.
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23,- Este impuesto se causará y
conform¡dad con las disposicîones conten¡das en el
capítulo correspond¡ente de la Ley de Hacienda
Municipal del Estado de Jalisco, y de acuerdo a lo
que resulte de aplicar a la base fiscal. las tasas.
cuotas y tarifas a que se refiere esta sección:

Tasa bimestral al millar
X. Predios en general que han venido

tributando con taæs diferentes a las
aontenidas en este ar1ículo, sobre la base
fisæl registrada, el 10.81

Los confibuyentes de este impuesto, a quienes
les resulte aplicable esta tasa, en tanto no se
ht¡biesen practicado Ia valuación de sus predios en
los términos de la Ley de Catastro Municípal del
Estado de Jalisco y la Ley de Hacienda Municipal del
Estado de Jalisco, podrán determinar y declarar el
valor o solicitar a la hacienda municipal Ia valuación
de sus predios, a fin de que estén en posibilidad de
cubrirlo bajo el régimen, que una vez determinado el
nuevo valor fiscal, les corresponda de acuerdo con
las tasas que establecen las fracciones sigu¡entes:

A la cantidad resultante de la aplìcación de Ia tasa
anterìûi sobi'e la base fiscal regisii-ada, se le
adicionará una cuota fija de $26.25 bimestrales y el
resultado será el impuesto a pagar.

d) Para predios cuyo valor real se determine en
Inc tÁrminnc áa l: I an¡ ¡la tlr¡ianrlr M¡ ¡ní¡inrl¡ ¡qr ¡¡!.vui

del Estado de Jalisco (del terreno y las

construcciones en su caso), sobre el valor fiscal

determinado, el 0.2475

Tratándose de predÍos rústicos, según la defÌnición
cie ia Ley de Catastro Municipal dei Estado de Jalisco,
dedÍcados preponderantemente a fìnes
agropecuar¡os en producción previa constancia de la
dependencia que la hacienda rnunicipal designe y
cuyo valor se determ¡ne conforme al párrafo
anter¡or, serán beneficiados con una reducción del
50o/o en el pago del ¡mpuesto.
Þar¡ nrodinc on Inc ¡¡ relac co dacarrnllo enri¡r ¡lfr ¡ra

eY¡ ¡vv¡ier e

protegida no aplica la reducción mencionada en Ia
fracción fI del inciso a) segundo párrafo del ar-tículo
23 de esta ley.

Para predios en los cuales se produzca benies,
zarzamotar frambuesa, aréndanos, mora azul y los
diferentes frutos rojos no apl¡ca la reducción
mencionada en la fracc¡ón II del inciso a) segundo
párrafo del artículo 23 de esta ley.

A la cantidad que resulte de aplícar la tasa contenida
en el inciso a), se Ie adicionará una cuota fija de

$15.75 b¡mestrales; y el resultado, será el impuesto
a pagar.

j) Predios edifÍcados cuyo valor real se determ¡ne

en los términos de la Ley de Hacienda Municipal

del Estado de Jalisco, sobre el valor

de

)fi, Predios rústicos:

)fi. Predios urbanos

ÞrcE

capítulo corespondiente de la Ley de Hacienda
Munlcipal del Estado de Jalisco, y de acuerdo a lo
oue resulte de aplicar a la base fiscal, Ias tasas.
cuotas y tarifas a que se refiere esta sección:

Tasa bimestral al millar
VIi. Predios en general que han ven¡do

'tributando con tasas diferentes a las
contenidas en este artículo, sobre Ia base
fiscal reEistrada"- el 18.30

Los contribuyentes de este ¡mpuesto, a quienes
les resulte aplicable esta tasa, en tanto no se
hubiesen practicado la valuación de sus predios en
los términos de la Ley de Catastro Municipal del
Estado de Jalisco y la Ley de Hacienda Munícipal del
Estado de Jalisco, podrán determinar y declarar el
valor o solicitar a la hacÌenda municipal Ia ualuación
de sus predios, a fin de que estén en posibilidad de
cubrirlo bajo el régimen/ que una vez determinado el
nuevo valor fiscal, les corresponda de acuerdo con
las tasas que establecen las fracciones siguientes:

A la cantidad resultante de la aplicación de Ia tasa
r-t^q¡^F â^h-^ I- h-^^ ff^^^¡ -^^¡-k^/^ ^^ l^qr rLcr ¡v¡ suur c ¡d uose t¡ÞLot ¡ggtÞtidud, sc ¡e
adicionará una cuota frja de 925.00 bimestrales y el
resultado será el impuesto a pagar.

Vm. Predios rústicos; ':

c) Para predios cuyo valor real se determine en
los términcs de la Ley de l-{acienCa Municipal
del Estado de Jalisco (del terreno y fas

construcciones en su caso), sobre el valor fiscal
determinado, el 0.23

Tratándose de predios rústicos, según la definición
cie la Ley de eatastro Municipai dei Estacio de Jaliscq
dedicados preponderantemente a fines
agropecuar¡os en producción previa constancia de [a
dependencia que la hacienda municipal designe y
cuyo valor se determine conforme al párrafo
anterior, serán beneficiados con una reducción del
5ûo/o en el pago del impuesto.
Þârã nrarliôc on lnc r¡ raloc ca ¡lacarrnlla anric¡ rllt rra

eY¡ ¡çe¡!u¡ v

protegida no aplica la reducción mencionada en fa
fracción II del inciso a) segundo párrafo del artículo
23 de esta ley.

Para predios en los cuales se produzca benies.
mrzamorat frambuesa, arándanos, mora azul y los
diferentes frutos rojos no aplica la reducción
mencionada en la fracción II del inciso a) segundo
párrafo del aftículo 23 de esta ley.

A la cantidad que resulte de aplicar Ia tasa contenída
en el inciso a), se le adicionará una cuota fija de

$15.00 bimeskales; y el resultado, será el ímpuesto
a pagar.

S) Predios edificados cuyo valor real se determine
en los términos de la Ley de Hacienda Municipal

del Estado de Jalisco, sobre el valor

el
de

en
pagarav

contenidas
se

disposiciones
impuesto

las
ESte

con
AnËícu.¡lo

conformidad

Predios urbanos:

ZæpoÈrftfe &r g elt I ü *fef S¿sr de Jmfdsce
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determinado, el 0.2415

k) Predios no edificados, cuyo valor real se
determine en los términos de la Ley de
Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, sobre
el valor determinado, el 0.4095

l) Predios edificados y no edificados, cuyo valor
real se determine en los términos de la Ley de
Hacienda Mçnieipa! del estado de lalisco,
cuando su naturaleza sea agropecuaria,
comercial o industrial, se aplÌcará Ia tasa
bimestral al millar de 0.8925

A las cantidades determinadas mediante Ia aplicación
de las tasas señaladas en los incisos a) y b) de esta
Ç¿¡¡¡iÃ¡ c¡ la- ¡A;^í^^-y< ,,hã 

^!,^+1 
€ì- ¡^ +18 în

r r qlurv¡ r/ 5c ¡ç¡ qurL¡vt lot r ut ¡d Luúid i ¡Jq üc +¿3,¿ij
bimestrales y el resultado será el impuesto a pagar.

E}FBE DECTR
Fágima:2n"22

Antícr¡Eo 24".- A los contribuyentes que se
encuentren comprendidos en las fracciones
siguientes y dentro de los supuestos que se indican
en los incisos a), de Ia fraccíón II; a) y b), de Ia
fracción III, del presente aftículo, de esta Ley se les
otorgarán con efectos a partir del bimestre en que
sean entregados los documentos completos que
acrediten el derecho a los siguientes beneficÍos:

A las instituciones privadas de asistencia o

de beneficencia social constituidas y
autorizadas de conformidad con las Leyes

de la materia, así como las sociedades o
asociaciones civ¡les que tengan como
activîdades las que se señalan en los

sigu¡entes incisos, se les otorgará un

beneficío del 50o/o en el pago del ¡mpuesto
predial, sobre los primeros $435,750.00 de
valor fìscal, respecto de los predios

que sean propÌetarios;

v) La atención a personas que, por sus

c.arenÇ¡as seçioecqnémieas I par praþlemas

de invalidez, se vean impedidas para

satisfacer sus requer¡m¡entos básicos de

subsistencia y desarollo;

w) La atención en establecimientos

especializados a menores y ancianos en

Estarjo de abanciono o desamparo e
inválidos de escasos recursos;

x) La prestación de asistenc¡a méd¡ca o
juídica, de orientación social, de servicios

funerarios a personas de escasos recursos,

espec¡almente a menores, ancianos e

inválidos;

y) La readaptación social de personas que han
Ilevado a cabo conductas ilícitas;

z) La rehabilitación de fármaco dependiente de
êcaâcôc rêar rrc^c'

aa) Sociedades o asociaciones de carácter civil
que se dediquen a la enseñanza gratuita,

con autorización o reconocimiento de validez

oficial de estudios en los térm¡nos de Ia Ley

determinado, el 0.23

h) Pred¡os no edificados, cuyo valor real se
determine en los términos de la Ley de
Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, sobre
el valor determinado, el 0.39

i) Predios edifìcados y no edificados, cuyo valor
real se determine en los términos de la Ley de
Fiaeienda Municipal del eshds de Jali=scç,

cuando su naturaleza sea agropecuaria,
comercial o industrial, se aplicará la tasa
bimestral al míllar de 0.85

A las cantidades determinadas mediante [a aplicación
de las tasas señaladas en fos incisos a) y b) de esta
fiacción, se les adicíonai'á una cuota frja de $24.0C
bimestrales y el resultado será el impuesto a pagar.

ÐECE
Pidqiwa:ZX.,22

As'&ícrllo 24'- A los contribuyentes que se
encuentren comprendidos en las fracciones
siguientes y deniro de los supuestos que se ind¡can
en los incisos a), de la fracción II; a) y b), de [a
fracción III, del presente artículo, de esta Ley se les
otorgarán con efectos a partir del bimestre en que
sean entregados los documentos completos que
acrediten el derecho a los siguientes beneficios:

V]T. A las instituciones privadas de asisteneia o
de beneficencia social constìfu¡das y
autorlzadas de conformidad con las Leyes

de la materia, así como las socíedades o
asociac¡ones civiles que tengan como

actividades las que se ,señalan enr los

s¡guientes incisos, se : Ies otorgará' un

beneficio del 50% en el pago del impuesto
predial, sobre los pr¡meros $415,000.00 de
valor fiscal, respecto de los predios

que sean propieLar¡os:

o) La atención a personas que, por sus

çarenÇias soçiçeçonémiças s par proÞlemas

de invalidez, se vean impedidas para

satisfacer sus requerimientos básicos de
subs¡stencia y desarrollo;

p) La atención en establec¡mientos
especializados a menores y ancianos en
Esiacio de abandono o desamparo e
invál¡dos de escasos recursos;

q) La prestación de asistenc¡a médica o
jurídica, de orientación social, de servicios

funerarios a personas de escasos recLrrsos/

especialmente a menores/ ancianos e

inválidos;

r) La readaptación social de personas que han
llevado a cabo conductas ilícitas;

s) La rehabilitación de fármaco dependiente de
êca2côc rêar ¡rcôc'

t) Sociedades o asociaciones de carácter civil
que se dediquen a la enseñanza gratuita,

con autorización o reconocirniento de validez

oficial de estudios en los términos de la Ley

i:;¡¡.::
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General de

bb) Las instituc¡ones a que se refiere este inciso,
solicitarán a la hacienda municipal la aplicación
de Ia reducción establecida, acompañando a su
solicitud dictamen practicado por el
departamento jurídico munícipal o la Secretaría
de Asistencia Social del Estado de Jalisco.

a, A las asociaciÇnes religiasas legalmente
constituidas, se les otorgará una reducción
del 50o/o del impuesto que les resulte,

Las asocíaciones o sociedades a que se refiere el
párrafo anterior, solicitarán a la hacienda municipal
la aplicación de la reducción a la que tengan
derecho, adjuntando a su solic¡tud los docurnentos
en los que se acredite su legal constitución.

XII. A los contribuyentes que acrediten ser
prop¡etarios de uno o varios bienes
inmuebles, afectos al patrimonio cultural
del Estado y que los mantengan en estado
de conse¡'r.ación aceptable a juicio
del ayuntam¡ento, cubrirán el impuesto
predial, con la aplicación de una reducción
del 60%.

ÐFBE ÐECTR.

Antíc¡.¡åo 2&"- Este impuesto se causará y pagará de
conformidad con Io previsto en el capítulo
correspondiente de Ia Ley de Hacienda Municipal del
Estado de Jalisco, aplicando la siguiente:

TASf{
MARGI!{AL

SOBRE
EKCEDENT
eúwre

INFERIOR

2.7\o/o

2.15o/a

L200/o

2.25o/o

2300/r

2.50o/a

2.600/o

CUOTA FI]Â

$ 0.00

s 4¡200.00

$ 10,650.00

s 21.6s0.00

$ 32,900.00

$ 56;400.00

s 68¡900.00

úmrr¡ supcn¡oa

5200,000.00

$500.000.00

$1,000,000.00

$1.500,000.00

s2,000,000.00

$3,000,000.00

$ en adelante

LIMITE
INFERIOR

$0.01

$200,000.01

9500,000-01

$1,000,000.01

$1,500,000.01

$2,s00,000.01

$3,000,000.01

Artícu¡lo 99.- Además de los productos señalados en
el articulo anterior, el municipio percibirá los ingresos
provenientes de los siguientes conceptos:
Ð(. Por proporcionar información en documentos o
elementos técnicos a solicitudes de información en
cumpl¡miento de la Ley de Transparenc¡a y Acceso a Ia
Información Pública del Estado de Jalisco y sus
Municipios:

a) Copia símple o impresa por cada hoja

91.05

Hoja certificada

$23.10

b)

General de Educación.

u) Las instituciones a que se refiere este inciso/
solicitarán a la hacienda municipal la aplicación
de Ia reducción establecida, acompañando a su
solicitud dictamen practicado por el
departamento jurídico municipal o la Secretaria
de Asistencia Social del Estado de Jalisco.

\¿ïïT A. las asoelacionçs religiosas legatrnçnte
constituidas, se les otorgará una reducción
del 50% del impuesto que les resulte.

Las asocÍaciones o sociedades a que se refiere el
párrafo anterior, solicitarán a la hacienda municipal
la aplicación de Ia reducción a la que tengan
dereçho, adjuntando a su solicitud lcs docurnentos
en los que se acredite su legal constituc¡ón.

A los conûibuyentes que acrediten ser
prop¡etarios de uno o varios bienes
inmuebles, afectos al patr¡monio cuitural
del Estado y que los mantengan en estado
de conse¡ ,ación aceptable a juicio
del ayuntamiento, cubrirán el impuesto
predial, con la aplicación de una reducción
del 60%.

ÞTCE

Antícußq 2S"- Este impuesto se causará y pagará de
conformidad con lo previsto en el capítulo
correspondiente de ia Ley de Hacienda Munic¡pal del
Estado de Jalisco, aplicando la siguiente:

LIMTTE LIMITE
SUPERIOR

SOBRE
Ð(CEDENTE

ún¿rre

5200,000.00

CUOTA F¡A

$

INFËRIOR

0.00 2,10o/o

INFERIOR

s0.01

$200,000.01 s500.000.00 4,200.00 2.150/0

$s00,000.01 $1.000,000-00 $ 10,650.00 L209/o

$1.û00,000.01 $1rs00.000-00 s 21,6s0.00 2.Eoto

$1,500,000.01 $2,000,000.00 $ 3¿9¡0.00 EOo/o

{? çnn nnn nô

92.500,000.01 $3,000,000.00 È 56,400.00 LEAo/o

$3,000,000.01 $ en adelante $ 6g.900.00 2.600/o

$

Antícr¡lo 99.- Además de los productos señalados en
el artículo anterior/ el municipio perc¡birá los ingresos
provenientes de los siguientes conceptos:
IX. Por proporcionar información en documentos o
elementos técnicos a solicitudes de ínformacíón en
cumplimiento de Ia Ley de Transparenc¡a y Acceso a la
Informacìón Pública del Estado de Jalisco v sus
Municipios:

a) Copia simple o impresa por cada hoja
$1.00

b)

$23.00
Hoja ceitifìcada
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d) Informacién en disco eompadco (CD/DVD), por cäda
unol $1i.55

Memoria USB de B gb

$B0.Bs

cl) Inforniacién en disco compacto (CD/DVD), por cädauno: $10.00

c) Memoria USB de I gb:

$80.00

|., ., r. ,: En flas anotadas cond¡c¡ones y s¡endo ur'ì in-nperafivo para este
Ayuntarniento gestionar ante el Congreso de[ Estado [a fe de enratas de la
Ley de lngresos pa¡a el ejercicio fiscal ztzz para esie Municiplo de
Zapotiltic, JaBisco, proponEo a Listedes los srguíentes puntos relativos:

PRXMERffi: Que se rne tenga forn-nu[ado !a fe de erratas a [a Ley de
lnEnesos del Mumiclpio de ZapotlltEc, Jalisco para el Ejencicio Fisca[
2t23, en los té¡'¡i'linos a qt,¡e se refiei'en [as precTsio¡¡es ír'¡dicadas en
e[ apantado expositivo deã preser-lte punto de acuerdo"

FE ÑE Eæ,ÑøTÅS ÐE EÅ g-EY ÐE EM6RES0.S PÃRÅ EÆ EnER.€E€E@ FESCÆ&
2@23 ÐE& MWNEÇÍgï& 8þE ffipffiTm&TffiÇf JÅegSC@.

ÐEEE ÐECÍR.

A¡'tícc!8o 23"- Este impuesto se causará y pagará de
contbrmidad con ias disposiciones contenicias en el
capítulo coffespondiente de la Ley dei Hacienda
Municipal del Estado de Jalisco, y de acuerdo a lo
que resulte de aplicar a la base fiscal, las tasas,
cuotas y tarífas a que se refiere esta seccíón:

ÐTCE
Fágima:2@,2L

Artícclßo 23.- Este impuesto se causará y pagará de
conformicjacj con las cjispos¡ciones conienicias en el
capítulo correspondÍente de la Ley de HacÍenda
Municipal del Estado de Jalisco, y de acuerdo a lo
que resulte de aplicar a la base fìscal, las tasas,
cuotas y [arifas a que se refiere esta sección:
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sEGWN&@; se fac¡.rfte aI c. Fresidente Munlcipa[, secretario
General y Sindîco deÍ Ayuntam¡ento de Zapoti[tic, Jalisco, así corro a
[a Encargada de Ía l-{acie¡ida Mnrnicipafi, para que sljscrãbaüî a
nombre del Mus'ricipio la docurnentaciós'l a que haya [ugar y real¡cen
todos los actos jurídicos necesanios y corþven¡entes para
curnpl¡mentar e[ presente acuerdo" Tnlcíatãva de[ C" Presidente

Municipal [-.8. Francisco Gerando sedano vizcaír¡o." L.E, Fs.afficãseø
Genandæ sedæaro vãaaæásro;: Gracías señor sec¡-etariû, coínpañeras y
cornpañeros reg¡dores corllo es de sqJ conoclrfl¡ento en'l e[ año 2022 se
ceBebró una ses¡ón de Ayuntamiento en [a que opoftLjnarfiente flue
aprobada la Ley de InEresos para el Ejercicio Fiscat 2023 del Municipio de
Zapotiltlc, Jalisco; inlciativa que fue rernitida en sr.r opontunidad aI
congreso del Estado para tos .fjnes, $egafles a qi.'e firr"¡biere åugar v de
acuendo a fias atrihLiciones fleEales de dicha sobenanía, de manerã que fue
ernitido e[ .decneto 2911Û/LXIIî/22, precisamente tat deterrniruación deÍ
ConEneso relativa a la Ley de ingnesos para etr Ejencicio Fisca[ 2t23 pana e[
Munãcipio de Zapotiltic, -la8lsco; sirù embargo, es e[ caso qLje [a
cûrrespûíldíente pub[icacién erÌ eå FER.trODICÛ OFICIAL "EL EsT,åDo DE
-lAl-lSCO" de fecfla 20 de Dlciernbre del2t22, bajo númeno 7 en [a seccién
c)O(vl, Tor¡ro CDVT, fueron asentados algunos datos ernóneos que hacen
un lrnperatdvo de este Ayut'rtanniento ef Eestloriar Lina fe de enratas con e[
objeto de que se precise los datos qLie corresponden a la Ley de lngresos
de nr-¡est¡'o Municipio y de esta iîane¡""a recob¡'a¡'a caballdad la ieEaåidad de

l\ ¡ los cohros a Hos cis.¡dadanos de Zapotl[tic, Jaåisco por condnlcto desde lueEo

V ì - de la fl-{acienda MunEcipal" Así te¡re¡i'los que fundan'les'Ntalrnente se propone
/T N se realice fla fe de ernatas correspondlente en los siguientes ténminos:
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Tasa bimestral al millar
){/1. Precì¡rs en general que han venicjo

tributando con tasas diferentes a las
contenidas en este artículo, sobre la base
fiscal registrada, el 10.81

l-os contribuyentes de este ¡mpuesto/ a quienes
les resulte aplicable esta tasa, en tanto no se
hubiesen practícado la valuacién de sus predios en
los términos de la Ley de Calastro Municipal del
Estado de Jalisco y la Ley de Hacienda Municipal del
Estado de Jalisco. podrán determinar y declarar el
valor o solicitar a Ia hacienda municipal la valuación
de sus predios, a fin de que estén en posÍbilidad de
cubrirlo bajo el régimen/ que una vez determinado el
nuevo .¡alor fiscal, les ccrresponCa Ce acuerdc con
las tasas que establecen las fracciones s¡guientes:

A la cantidad resullante de la aplicación de la tasa
anterior sobre Ia base fÌscaf registrada, se Ie
adicionará una cuota fija de 926.25 bimestrales y el
resultado será el impuesto a pagar.

)ftfiL Predios rústicos:

Ð Para predios cuyo valor real se determine en

los términos de Ia Ley de Hacíenda Municipal
del Estado de Jalisco (del terreno y las

construcciones en su caso), sobre el valor fiscal
rletprminada pl O 241 \

Tratándose de predios rústicos, según la definición
de la Ley de Catastro Municipal del Estado de Jalisco,
dedicados preponderantemente a fines
agropecuarios en producción previa constancia de la
dependencia que la hacienda municipal designe y
cuyo valor se determine conforme al párrafo
anter¡or, serán benefìciados con una reducción del
50o/o e0 el pago del impuesto.
Para predios en los cuales se desarrolle agricultura
protegida no aplica la reducción mencionada en la
fracción II del inciso a) segundo párrafo del artículo
23 de esta ley.

Para predios en los cuales se produzca berries,
zarzamorar frambuesa, arándanos, mora azul y los
diferentes frutos rojos no aplica la reducción
mencionada en la fracción II del inciso a) segundo
párrafo del artícufo 23 de esta ley.

A. !a cantdad que resulte de aplicar la tasa ccntenid¿
en el ¡nciso a), se Ie adicionará una cuota fìja de
$15.75 bimestrales; y el resultado, será el impuesto
a pagar.

)flÆII. Prediosurbanos:

p) Predios edíficados cuvo valor real se determine
en los términos de la Ley de Hacienda Munic¡pal

del Estado de Jalisco, sobre el valor
determinadq el 0.2415

q) Predios no edificados, cuyo valor real se

determine en los términos de la Ley de
Hacienda Municipai del Estado cÌe jaiisco, sobre
el valor determinado, el û.4095

r) Predios edifìcados y no ed¡ficados/ cuyo valor
real se determÍne en los términos de la l-ey de

Hacienda Municípal del estado de Jalisco,

Tasa bimestral al millar
)(IiL Frecjios en general que han venido

trìbutando con tasas diferentes a las
contenidas en este artículo, sobre la base
fiscal registrada, el 10,30

Los contribuyentes de este impuesto, a quienes
les resulte aplicable esta tasa, en tanto no se
hubiesen practicado la valuación de sus predios en
los términos de Ia Ley de Catastro Municípal del
Estado de Jalisco y la Ley de Hacienda Munícipal del
Estado de Jalisco, podrán determinar y declarar el
valor o solicitar a Ia hacienda municipal Ia valuación
de sus predios, a fin de que estén en posibilidad de
cubrirlo bajo el régÌmen, que una vez determinado el
nuevc '.ralor fiscal, les ccrresponCa de acuerdo con
las tasas que establecen las fracciones siguÍentes:

A la cantidad resultante de la aplicación de la tasa
anterior sobre la base fiscal registrada, se Ie
adicionará una cuota fija de 925.00 bimestrales y el
resultado será el impuesto a pagar.

)0V. Predios rústicos:

e) Para predios cuyo valor real se determine en
los términos de la Ley de Hacíenda Municipal
del Estado de Jalisco (del terreno y las
construcciones en su caso), sobre el vaior fiscal
r{eforminadn el fì ??

Tratándose de predios rústicos, según Ia defìnición
de la Ley de Catastro Municiþal.del Esbado de Jal¡sco/
dedicados preponderantemente r, a i fines
agropecuar¡os en producción previa constancia de la
dependencìa que ia hacienda municipal designe y
cuyo valor se determine conforme al párrafo
anterior, serán beneficiados con una reducción del
50o/o en el pago del impuesto.
Para predios en los cuales se desarrofle agricultura
protegida no aplica la reducción mencionada en la
fracción II del inciso a) segundo párrafo del arhculo
23 de esta ley.

Para pred¡os en los cuales se produzca berries,
zarzamor4 frambuesa, arándanos, mora azul y los
diferentes frutos rojos no aplica la reducción
mencionada en la fracción II del inciso a) segundo
pánafo del a¡tículo 23 de esta ley.

A la centiCad que resulte de eplbr la tasa ccntenlde
en el inciso a), se le adicionará una cuota frja de
$15.00 bimestrales; y el resultado, será el impuesto
a pagar.

)o/ Predios urbanos:

m) Predios edificados cuyo valor real se determine
en Ios términos de la Ley de Hacienda Municipal
del Estado de Jalisco, sobre el valor
determinado, el 0.23

n) Predios no edifìcados, cuyo valor real se

determine en los términos de la Ley de

Hacienda Þîunicipai dei Ëstado de Jalisco, sobre
el valor determinado, el 0.39

o) Predios edificados y no edificados, cuyo valor
real se determíne en los términos de Ia Ley de

Hacienda Munic¡pal del estado de ialisco,

'i:r:i:.t ãsg¡æffÉfrs &rg¿rdf# ded 5¿rr ¿Ss -f æ[Êstt¡
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cuando su naturaleza sea agropecuar¡a,
comercial o ¡ndustrial/ se aplícará la tasa
bimestral al millar de 0.8925

A las cantidades determinadas mediante la aplicación
de las tasas señaladas en los incísos a) y b) de esta
fracción, se les adicionará una cuota njá A-e $ZS.zO
bimestrales y el resultado será el impuesto a pagar.

ÞFCTR.

encuentren comprendidos en Ias fracciones
siguientes y dentro de los supuestos que se indican
en los incisos a), de la fracción lI; a) y b), de la
fracción III, del presente aÉrculo, de esta Ley se les
otorgarán con efectos a part¡r del bimestre en que
s€an entregados los dc€umentos completos que
acrediten el derecho a los síguíentes beneficios:

XW, A las instituciones pr¡vadas de asistencia o
de beneficencia social constitu¡das y
autorizadas de conformidad con las Leyes
de la materia, así como las sociedades o
asociaciones civiles que tengan como
activídades las que se señalan en los
siguientes incisos, se les otorgará un
beneficio del 50o/o en el pago del impuesto
predial, sobre los primeros 9435,750.00 de
valor fiscal, respecto de los predios
rius ¡Eof r pt wptgut tu5;

jÐ La atención a personas que, por slls
carencias socioeconómicas o por problemas

de invalidez, se vean impedidas para
satisfacer sus requerÍmientos básicos de
subsistencia y desarrollo;

kk) La atención en establecimientos
especializados a menores y ancianos en
Estado de abandono o desamparo e
inválidos de escasos recursos;

Il) La prçstaçión de asistençia médiæ o
jurídica, de orientación social, de serv¡cios

funerarios a personas de escasos recursos/
especialmente a menores, ancianos e
ínválidos;

mm) La readaptación social de personas que han
llevacjo a cabo conducias ilíeitas;

nn) La rehabilitación de fármaco dependiente de
escasos recursos;

oo) Sociedades o asociaciones de carácter civil
que se dediquen a la enseñanza gratuita,
con autorizac¡ón o reconocimiento de validez
oficial de estudios en los términos de la Ley
General de Educación.

pp) Las instìtuciones a que se refìere este inciso,
solicítarán a la hacienda municipal la aplicación
de la reducción esÞblecída, acompeñando a su

solicitud dictamen practicado por el

depaftamento jurídico mun¡c¡pal o la Secretaría
de Asislencia Social del Estado de lalisco.

Artíc¡¡Eo ?4.- A los contr¡buyentes que se

XVII. A las asociaciones religiosas legalmente

cuando su naturaleza
comercial o industrial,
bimestral al millar de 0.85

sea agropecuar¡a,
se aplicará la tasa

A las cantidades determinadas mediante la aplicación
de las tasas señaladas en los incisos a) y b) de esta
fracción, se les adicionará una cuota ñjá Oê $z+.oO
bimestrales y el resuhado será el impuesto a pagar.

@rcF

encuentren comprendidos en las fracciones
siguientes y denùo de los supuestos que se indican
en los incisos a), de Ia fracción II; a) V b), de la
fracción III, del presente artículo, de esta Ley se les
otorgarán con efectos a partir del bimestre en que
sean entregados los documentcs cornpletos que
acrediten el derecho a Ios síguientes beneficios:

Antícu¡[o 24"- A los contr¡buyentes que

xnr. A las instituciones privadas de asistencia o
de beneficencia social constituidas y
autor¡zadas de conformidad con las Leyes
de la materia, así como las sociedades o
asociaciones civiles que tengan como
actividades las que se señalan en los
siguientes incisos, se les otorgará un
beneficio del 50o/o en el pago del impuesto
predial, sobre los primeros 9415,000.00 de
valor fiscal, respecto. de los predios
quË Þgqr l pr vP¡ËLsi trj5:

La atención a ;peiso¡asi,;que,'"por 
sus

carencias socioeconórhièaS o p'or problemas
de invalidez, se Veqri. .ìmpedidas para
satisfacer sus requeñlnientosì. - básícos de
subsistenc¡a y desarrollo;

cc)

dd) La atención en estabfecimientos
especializados a menores y ancianos en
Estado de abandono o desamparo e
inválidos de escasos recursos;

ee) La prestaeión de asistenÇia médiæ o
jurídica, de orientación social, de servîc¡os

funerarios a personas de escasos recursos,
especialmente a menores, ancianos e
inválidos;

fD La readaptación social de personas que han
ilevacis a cabo conciuctas iiícîias;

SS) La rehabilitación de fármaco dependiente de
escasos recursos;

hh) Sociedades o asociaciones de carácier civil
que se dediquen a la enseñanza gratuita/
con autorización o reconocimiento de validez
oficiai de estudios en los términos de la Ley
General de Educación.

ii) Las ¡nstìtuciones a que se refiere este inciso,
solicitarán a la hacienda municipal la aplicación
de !a reducc!ón establecida, acompañando a su

solicitud dictamen practicado por el
departamento jurídico municipal o Ia Secretaía
de Asistencia Social del Estado de Jalisco.

)trV. A las asociaciones religiosas legalmente
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del 50o/o del impuesto que les resulte.

Las asociaciones o socÍedades a que se refiere el
párrafo antgrior, solicitarán a Ia hacienda municipal
la aplicación de Ia reducción a Ia que tengan
derecho, adjuntando a su solicitud los dccumentos
en los que se acredite su legal constifución.

A los conkibuyentes que acrediten ser
propietarios de uno o varios bienes
inmuebles, afectos al patrimonio cultural
del Estado y que los mantengan en estado
de conservación aceptable a juicio
del ayuntamiento, cubrirán el impuesto
predial, con la aplicación de una reducción
del 60%.

otorgará una reducciónconstifuidas, se les

XVilI,

ÐEBE ÐECTR.

A¡tícuto 28"- Este impuesto se causará y pagará de
conformidad con lo previsto en el capítulo
correspondÍente de la Ley de Hacienda MunÍcipat del
Estado de Jalisco, aplicando la siguiente;

TASA
MARGINAL

SOBRE
E(CEDETIIT
e ú¡.¡¡re

I¡¡FERIOR

2-70o/o

2.15o/o

2.24o/o

2.300/.

2.40o/o

2.slo/i

2.600/0

CUOTÁ. FTJÄ

i 0.00

$ 4200.00

s 10,650.00

g 3¿900.00

5 44,400.00

$ 56.400-00

5 68,900-00

I-IMITÊ SUPER,XOR

$200,0û0.00

$s00,000.00

$1.000,000-00

$2,000.000.00

$2,500.000,00

$3,ùJ0,000.00

$ en adelants

úMrIE
INFERIOR

s0.01

$200,000.01

9500.000.01

$1,s00,000.01

$2,000,000.01

$2,500,000-01

$3Æ00,000.01

ÁrËíces8o 99.- Además de los productos señalados en
el artículo anterior¡ el mun¡c¡pio percibirá los ingresos
provenientes de los siguientes conceptos:
IX. Por proporcionar información en documentos o
elementos técnicos a solicitudes de información en
cumplímiento de la Ley de Transparencia y Acceso a la
lnformacÍón Pública del Estado de Jalisco y sus
Municipios:

a) Copia simple o impresa por cada hoja:
91.0s

d) Información en disco compacto (CD/DVD), por cada
iln^' 41 I çç

certificaciaHoja

$B0.Bs

c) Memoria USB de I gb:

b)
$23.L0

const¡tuidas, se les otorgará una reducción
del 50o/o del impuesto que les resulte.

Las asociaciones o sociedades a que se refiere el
párrafo antgrior, solicitarán a la hacíenda mun¡cipal
la aplicación de la reducción a la que tengan
derecho, adjuntando a su solícitud los documentos
en los que se acredite su legal constitución.

A los contribuyentes que acrediten ser
proBietarios de uno o varios bienes
inmuebles, afectos al patrimon¡o cultural
del Estado y que los mantengan en estado
de conservación aceptable a juicio
del ayuntamiento, cubriran el impuesto
predial, con la aplicación de una reducción
del 60%.

XV

E}TCE
Fáqima;24,25

Antícu¡Eo 2&,- Este impuesto se causará y pagará de
conformidad con lo previsto en el capítulo
correspondiente de Ia Ley de Hacienda Municipal del
Estado de lalisco, aplicando la siguiente:

CUOTA FÛA

IN¡FÊRIOR

EXCEDENE
ú¡¿rre

LIMTTE
INFER¡OR.

2.l!o/o

2.6AIo

Z75o/o

2-Soo/a

2.7-00/0

2.40o/o

L3Oa/o

.$:.. Ç00.00

10,650.00

$20o,0oo.oo

$ en adelante

$s00,000.00

$3,000,000.00

$1,000,000.00

$2,s00,000.00

$¿000,000.00

$0.01

$3,000,000.01

$200,000.01

$¿s00,000.01

$500,000.01

$¿000,000.01

îi,000,0!0.ûi

$1,s00,000.01

TASA
MIIRGIIUAL

SOARELIMÌTE
SUPERIOR

$ 68,900-00

$ s6.400.00

5 44ADõ.00

$ 32,900.00

99,- Además de los productos señalados en
el aÉículo anterior. el mun¡cipio percibirá los ingresos
proven¡entes de los siguientes conceptos:
IX. Por proporcionar información en documentos o
elementos técnicos a sol¡citudes de información en
cumplim¡ento de la Ley de Transparencia y Acceso a Ia
InformacÍón Pública del Estado de Jalisco y sus
Municipios:

a) Copia simple o impresa por cada hoja
$1.00

d) Información en disco compacto (CD/DVD), por cada
ilnô' 41n nn

certif¡cada

ÁnEíau8o

Hoja

$80.00

c) Memorìa USB de B gb

b)

$23.00

-
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En las anotadas. condicrones y sie¡rdo us.r innperativo para este
Ayuntamriento gestionar ante el Congreso def Estado na fe Ce eniatas de [a
Ley de Ingnesos para er ejencicio fiscat zûzz pai,a este Munlciplo de
Zapotiltic, .Ïa[isco, propongo a ustedes los sigr.rlentes puntos relativos:

PR$&4ER@,.Qyu se me tenga formulado [a fe de erratas a [a [-ey de
lngresos de[ Mu¡'licEpEo de Zapoti[tic, Jallsco para el Ejencicio Fisca[
2Û23, en los tér¡ninos a que se refiei-en las pi'eclsEor¡es lndicadas en
el apartado expositivo de! presente pun-lto de acuerdo.

sËGMffiÐ@; se faculte a[ c. Fresldente Municipa!, secnetario
General y sindico del Ayuntan'liento de Zapotitfic, Jalisco, así como a
ia Encar"Eada de la Hacienda Munlclpa$, pa¡,a qLje suscriba¡i a
non'rbre def Municipie tra docu¡nentaciór¡ a que haya fluEar y realicen
todos los actos jurídrcos r¡ecesarlos y conver¡¡entes para
cunrplimentar e[ presente acuerdo.

Fs cuanto seño¡' seci'etario" Lãe, Sæßwædæn Ræmaos CFræcóxr;-¿Ê.'lo sé si
tengan atEún cornentario? Si no hay mingúr'l con'le¡'¡tanio Ío socîetemos a
votación quien este por [a afin¡'nativa sínvase a ma¡.ifestarlo de nìanera
económica levantando su marlo"

NUMER.û DE VOTTS
10
I¿
f1
t-,

SEI\¡TïÐÛ DE LÂ VOTACÏO¡\!
A FAVOR.:

EN COI\TR.A:
ABST'E¡\ICTOh¡

tuEc, Sæ8vædon R.æmøs Çhæcósr:-ooclausutra de [a seslón." For lo que le solicito al c. Fresidente Mr:nicipal
haga efl desahogo deí úåtîrno punto deå orden deå día. L,ffi, FræmeEseæ
Geran"dCI Sedæsne¡ WEuaaíu?ç;- Mr¡clrísirnas Eracias señor secretarioo
aEradezco y feliclto a cada u¡no de ustedes señonas y señores neEîdores, pon
los trabajos rea[izados en esta Vigéslrna Quinta Sesién Extraondlna6ao
danros cr.rrnpfiimiento con et útfirno punto del orden de! dia, qlre
co¡'respr¡ide a su clausura, por Ío q¡..¡e una vez desahogados todos y cada
r.¡no de los puntos det onden del día con el qL¡e se les convoco, siepdo [as
l-1:35 (Onece horas cos'¡ trei¡'¡ta y cinco n:einutos) de este día 30 (Tneinta) de
Enero defi año 2t23, damos por ctrausurada la presente sesión. Mucfrras
Eraclas cornpañeras y compañeros que tenEan un día

Sedano Vizcaíno. [-ic. Gladis enas
Presidente Municipal

Cárdenas Montaño C. Alícia Chávez Graciliano
Regidor

NJ
rr. t

d
t

-5

"ç}

'J

Yfrl
\[(

þ

5e apraxeha pæø'rnmayoriæ cæñãfËeada de HCIs øegEdones presear&esr €@Br
e@ (dãez) væ&os æ fæwon y å (cxga) nyo&o eaa eosntsæ de &a RegãdCIræ LEe"
Aara Fæcå&Emæ SáçneBncu CebæEñ@s,**-*---

ì

i
I

i.\\
tt*\

'ì$

N
\,-\*s

'"\\<
\Y_
\.}li

\
\.s
1Ut\

Ë_E

Ing
Regidor

f:ax:
dmpæ#frra ærgrufiø afef Ssrr s"e JsfÉseo

nw-ru'f.



Mtro" Alfonso Sánchez Aldana
Regidor

C. Juan Ga

Regidor

Mtro. JorEe f ineo Sllva Sánchez
Regidor

l-ic. Ana

Dra. Angélica Ramírez Cortés
,r' ' Regidor
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Abg
Regidor

Regidora

Campos

Ceballos
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Ceftifico y doy Fe.
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Las presentes firmas forman parte del Acta de la VigésÌma Quinta Sesión EltraordinarÌa correspondiente al
Segundo Año de la Administración 2021 -2024, celebrada el 30 de Enero del 2023.

ReEidora

Chacónc. Salvador
Secretario

Æeap*effÉ'fa *rgcrffe def S{.dr deJøf¡rseo
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El que suscribe !-üc. Salvador R.amos Cfiacón, Secretario Generat del H.
Ayuntamiento Constit¡.rcional de Zapotiltic, Jalisco, con fundamento en lo
que dispone ei a¡'tículo 63 sesenta y tl-es de ia Ley de Gobierno y Ía
Ad¡'ninistración Pública Municipal def Estado de Jalisco;

CERTTFTCO:

Que la autenticidad de [a presente fotocopia concuerda fielmente con su
docunnento eer original, que tengo a la vista en 14 (Catorce) foja(s) útiles,
por solo uno de sus fados con las que hice el cotejo correspondiente.-
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Constitr¡ lisco.
General del

Salvador
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